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SEZNAM ZKRATEK :

BM I body mass i ndex

CNS cen t rá ln í ne rvový s ys t ém

DM d i abet es mel l i t us

DM I. d i abet es mel l i t us 1 . t ypu

DM II . d i abe t es mel l i tu s 2 . t ypu

DKK do ln í konče t in y

G I g lykemick ý index

HbA1c g l ykovan ý hemoglob in

HD L l i popro te in y o v ysoké hus to t ě

ICHCNS i s chemická choroba cent rá ln ího ne rvového s ys t ému

ICHDK i s chemická choroba do ln í ch konče t in

ICHS i s chemická choroba s rdeční

IR i nz ul ínová rez i s t ence

LD L l i popro te in y o n íz ké hus to tě

OGTT o rá ln í glukózov ý to l e rančn í t e s t

PAD pe ro rá ln í an t id i abe t ika

PGT po rušená g lukóz ová to l e rance

TF t epová f rekvence

7

1 Úvod
D iabe t es mel l i t u s je ch ronické onemocnění , k t eré vede

k v ysoké inval id i tě , morbid i t ě i mor t a l i t ě pac i en tů ve všech

z emích svě t a . Poče t d i abet i ck ých pac i en tů neus t á l e ros t e .

V České repub l i ce b ylo k 31 .12 .2004 ev idováno 712 079

d iabet iků . [43] P ředpokládá se však , ž e 20 až 30 % nemocn ých

nen í p ravděpodobně d i agnos t ikováno.

Péče o nemocné d i abet em mus í b ýt komplexn í . Zák ladní p i l í ře

t e rap i e DM II . t vo ř í d i e t a , pohybová t e rap i e , f a rmakologická

l éčba a edukace . V t é to p rác i j s em se zaměř i l a z e jména na v yuž i t í

poh ybové ak t iv i t y v t e rap i i DM II .

Poh yb j e z ák l adn ím p ro j evem ž ivo ta , má v ýz nam v podpoře

f yz i ckého i duševního z d raví , v prevenc i i l éčbě řad y chorob .

V ýs l edk y řad y ep idemiologických s tudi í ukazu j í , ž e osob y

s p rav idelnou f yz i ckou ak t iv i t ou maj í n iž š í mor t a l i t u a morb id i tu

na ka rd iovasku lá rn í choroby, d i abe t es mel l i t u s a něk teré t yp y

nádorů . J e t o ve lmi l evný a e fek t ivn í p ros t ředek , k te r ý p ř i

sp rávném dávkování p ř ízn ivě působí na všechn y r i z ikové fak to ry

vzn iku d i abet es mel l i tu s , vče tně inz ul ínové rez i s t ence . Pokud j e

poh ybová t e rap i e vhodně kombinovaná s d ie tn ím opat řen ím, j e

čas to pos t ačuj í c ím t e rapeut i ck ým pros t ředkem DM II . Fyz i cká

ak t iv i t a z l epšuj e schopnos t o rgan ismu v yuž ívat g lukóz u t ím , že

z vyšu je c i t l ivos t inzu l ínov ých recep to rů , dá l e sn iž u j e r iz ikové

f ak to ry ka rd iovasku lá rn ího onemocněn í a můž e poz as tav i t č i

oddá l i t d i abet i cké kompl ikace o něko l ik l e t , č ímž p ř i sp ívá k l epš í

kva l i t ě ž ivot a nemocn ých . P ro to j e poh ybová t e rap i e u DM II .

p re fe rovaným pros t ředkem t e rap i e .
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2 Cíl práce
C í l em t é to p ráce j e podat z ák l adní in fo rmace o onemocnění

d iabet es mel l i t us 2 . t ypu , sh rnou t poz natk y t ýka j í c í s e v ýz namu

poh ybové ak t iv i t y v t e rap i i tohoto onemocnění , po rovna t náz ory

au to rů na d ruh , i n t enz i tu , t rván í a f r ekvenci doporučené

poh ybové ak t iv i t y a na podk ladě l i t e ra tu r y nav rhnout model

poh ybové t e rap i e a doporučen í vhodné poh ybové ak t iv i t y.
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3 Diabetes mellitus
D iabe t es mel l i t us j e metabol ické onemocněn í , j ehož

z ákladním r ysem j e hyper g l yké mie . Vz n iká v důs l edku

nedos ta t ečného úč inku inz ul ínu , j ehož p ř í č inou j e j eho absolu tn í

nebo re l a t i vn í nedos t a t ek . Diabet es mel l i tu s j e doprováz en

komplexn í po ruchou l á tkové výměn y sachar idů , t uků a b í l kovin .

DM spo lu se sv ými kompl ikacemi v ýraz ně z vyšu je morbid i tu

i mor t a l i t u pos t iž ené popu lace . [ 2 ,4 ,20 ,26]

3.1 . Klasi f ikace DM
3 .1 .1 .Diabet es mel l i tu s I . t ypu

Pří č inou j e abso lu tn í nedos t a t ek až ch yběn í v l as tn í s ek rece

i nz ul ínu j ako nás l edek z n i čení B -buněk pankrea t i ck ých os t růvků.

DM I. j e vě t š inou au to imun i tně podmíněn ý. Au to imuni tn í p roces

j e nas t a r tován spouš t ěc ím mechani smem, obv yk le v i rovou in fekcí

nebo p ř i s t yku s j i ným ex ogenn ím nebo endogenním agens .

DM I. s e můž e man i fes tova t v j akémkol iv věku , ne j čas t ě j i

pos t i hu j e dě t i , dosp ívaj í c í a mladé j ed ince do 35 l e t . Nemocní

j sou ž ivotně z ávi s l í na exogenn ím podáván í i nzu l ínu .

[ 2 ,4 ,25]

3 .1 .2 . Diabe t es m el l i tus I I . t ypu

Onemocnění mívá k l in i cky nenápadn ý p růběh , mani fes tu j e s e

vě t š inou až v dospělos t i , obvyk le po dosaž en í 40 l e t věku . V 60 -

90% j e spo jen s nadváhou.

V et iopa togenez i s e up l a tňuj e i nzul ínová rez i s t ence v kombi -

nac i s po ruchou dynamik y sek rece i nzu l ínu , ke k t e ré docház í

j i ným mechan i smem než j e au to imun i t a . P ředpokladem p ro

k l in i ckou mani fes tac i onemocněn í j e p ř í tomnos t obou odch ylek .

Onemocněn í j e p rováz eno sn íž enou to l e ranc í g lukóz y,

h yper g l ykémi í a vě t š inou h yper inz ul inémi í .
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 Nemocn í ne j sou ž ivotně z ávi s l í na podáván í exogenn ího

inz ul ínu , někdy ho však vyž adu j í k ud rž ení uspokoj ivé

kompenz ace d i abetu , nemaj í sk lon ke ke toacidóz e .

Nověj i ř ad íme DM 2 . t ypu spo lu s po ruchou g lukóz ové

homeos t áz y, e s enc i á ln í h yper t enz í , d ys l i popro t e inémi í

(h yper t r i ac yl g l yce lo l émie , sn íž ení HD L cho les t e ro lu , vz es tup

pos tp rand iá ln í l i pémie a v yšš í h l ad iny mal ých denz ních LD L) ,

po ruchami koagu lace , h yperu r ikémi í a cen t rá ln í obez i tou

k s yndromu inzu l ínové rez i s t ence (metabol i ckému s yndromu X,

Raevenovu syndromu) . Metabo l i ck ý s yndrom j e komplexem

r iz ikov ých fak to rů ka rd iovasku lá rn ího onemocnění .

[ 2 ,4 ,20 ,25 ,36]

3 .1 .3 . Os ta tn í spec i f i cké t ypy DM

•

(pankrea t i t i da , ka rc inom pankrea tu c ys t i cká f i b róz a ,

DM prováz e j í c í onemocnění exokr inního pankrea tu

pankrea t ek tomie)

• Endokr inn í onemocněn í

s yndrom, h ypera ldos t e ron ismus , ak romega l i e ,

– hyper th yreóza , Cushingův

f eochromocyt om

• DM po lékov ý a t ox ick ý

to r y, k yse l ina n iko t inová , d i azox id )

(ko r t i ko idy, d iu re t ika , be t ab loká-

• In fekce

•

(kongen i t á ln í rubeola , cytomega lovi rus)

Gene t i cké syndromy

Hunt ingtonova chorea , P rader -Wi l l i )

(Down, Kl ine fe l te r , Turner ,

[2 ,4 ,20 ,25]

3 .1 .4 . Ges tační DM

Gestačn í DM vzn iká v průběhu 2 -3% všech t ěho tens tv í

(ne j čas t ě j i mez i 24 . -28 . t ýdnem) . Po porodu se vět š inou uprav í .

[ 4 ,20 ,25]
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3 .1 .5 . Hraničn í poruchy g lukózové hom eos tázy (HPGH)


[…]


v pr imární p revenci c iv i l i z ačních chorob . Sniž u j e r iz iko vzn iku

ICHS, DM I I . , h ype r t enz e , r akov iny t l us t ého s t ř eva , dá l e omezu je

p ro j ev y úz kos t i a dep rese a pomáhá p ř i kon t ro l e hmotnos t i .

Řada s tud i í dokaz uje , ž e zv ýšen í hab i tuá ln í poh ybové ak t iv i t y

j e spojeno s v ýr az ným sn í ž ením kard iovasku lá rn ího r i z ika

a mor t a l i t y. W ei ve své s tud i i z ah rnu l 1263 mužů s DM II . a

z j i s t i l ve lmi s i lnou ko re l ac i mez i n íz kou v ýkonnos t í a mor t a l i t ou .

Čínská s tudi e De Quing (1997) p rokáz a l a , ž e in t e rvence do

ž ivotn ího s tylu ve fo rmě d i e t y a f yz i c ké ak t iv i t y v ýraz ně sn iž u j í

r iz iko vz niku DM. U ce lkem 577 osob obou poh lav í byl po šes t i

l e t ech sn íž en v ýskyt d i abe tu o 44 % p ř i t e rap i i pouz e d i e tou ,

o 41 % pouz e fyz i ckou ak t iv i t ou a o 46 % p ř i kombinac i obou.

Ve f i n ské Diabe t es P reven t ion S tudy se u osob s nadváhou

sn íž i lo r iz iko progrese od PGT k d i abe tu o 58 % d ík y p r ogramu

redukce hmotnost i , d ie tn ího opat řen í a zvýšené f yz ické ak t iv i t y.

V Diabetes Prevent ion Program (USA) změna ž ivotn ího s tylu

zahrnuj íc í redukci hmotnost i o 7 % a minimálně 150 minut fyz ické

ak t iv i t y t ýdně v průběhu 2 ,8 le t sn íž i la mani fes tac i DM II . o 58%

u osob s významným r iz ikem rozvoje tohoto onemocnění .

Farmakologická léčba (met formin snižuj íc í endogenní produkci

glukóz y) sn íž i la mani fes tac i DM II. pouze o 31%. Tato s tudie tedy

prokázala , že změna ž ivotního s tylu je významně efek t ivnějš í

opro t i l éčbě farmakologické . [14,15 ,16]

Z uvedených s tudi í vyplývá , že fyz ická ak t iv i ta je ne jen

nedí lnou s ložkou terap ie DM II . , a le j e j í význam spočívá

i v prevenci tohoto onemocnění .
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8 ZÁVĚR
J e v šeobecně p ř i j a to , ž e ce losvě tová ep idemie DM II . j e

spojena se sn íž enou f yz i ckou ak t iv i t ou („ seden ta r y l i f e s t yl e“ ) a

z vyšu j í c í s e preva l encí obez i t y. Pohybová ak t iv i t a spolu

s die tn ím opa t řen ím j sou z ák ladn í t e rapeu t i cké p ros t ředky u DM

I I , působí v šak i j ako p revence DM II .

Prav ide lná pohybová ak t iv i t a j e dů l ež i tou komponen tou

z d ravého ž ivotn ího s tylu kaž dého č lověka, z v l áš t ě pak osob

s chron ick ým onemocněn ím j ako j e DM II .

Poh ybová ak t iv i t a sn ižu j e h l ad inu g lukóz y v k rv i , z vyšu je

c i t l i vos t r eceptorů k i nzu l ínu , pomáhá redukci hmotnos t i ,

př íz n ivě ovl ivňuje ka rd iovasku lá rn í a poh ybov ý apará t a můž e

poz as t av i t nebo o něko l ik l e t oddál i t d i abe t i cké kompl ikace .

Nez anedba te lný j e t aké v l iv na ps ych iku nemocného , na sn íž en í

ch ronického s t r esu , z v ýšen í s ebedůvěr y, poc i tu pohod y a

kondice . Poh ybová ak t iv i t a t ed y p ř i sp ívá ke z l epšen í kva l i t y

ž ivota nemocných s DM II .

Ačkol i ř ada s tud i í p rokaz u je účinnos t i n t e rvenc í z aměřen ých

na z v ýšen í pohybo vé ak t iv i t y u DM I I . , o t áz kou zůs t ává , do j aké

mír y j sou t yto pos tup y up la tňovány mimo s tudi e . V yuž i t í

poh ybové t e rap i e v r eá lném ž ivotě má řadu p řekáž ek j ak ze

s t r any pac i en tů t ýka j í c í s e obecně z námé sn íž ené adherence

k poh ybové ak t iv i tě , t ak z e s t r any l é kařů . V důs l edku toho bývá

j e j í p resk r ipce opomí j ena a v současné době j e j eš t ě l éčebně

nedoceněným pros t ředkem t e rap i e DM I I .
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PŘÍLOHY :

Tab . 3 Hodno ty G I z ák l adn ích po t rav in [ 3]

Př í loha 1

GI

Pečivo

Bageta 72

Černý chléb 41

Žitný chléb 58

Bílý chléb 70

Celozrnný chléb 77

Zelenina

Mrkev 49

Kukuřice 54

Hrášek 48

Brambory

- pečené 85

- vařené 88

- hranolky 75

-bramborová kaše 91

Luštěniny

Fazole bílé 38

Fazole červené 28

Čočka 29

Sójové boby 20

Cizrna 28

Ovoce

Jablko 38

Meruňky 30
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Banán 52

Třešně 22

Grapefruit 25

Hroznové víno 46

Kiwi 58

Pomeranč 42

Broskev 42

Hruška 38

Švestka 39

Meloun vodní 72

Mléčné výrobky

Mléko

- plnotučné 27

- odstředěné 32

- kondenzované 61

- kysané 43

Zmrzlina 61

Jogurt, nízkotučný 33

Pochutiny

Čokoláda 44

Tyčinka müsli 61

Med 55
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