# **Posudek vedoucího práce na bakalářskou diplomovou práci studentky Gabriely Sodomkové**

## **Název práce: Význam pohybové aktivity u pacientů s diabetes mellitus 2. typu**

Práce obsahuje 46 stránek textu a 2 strany příloh. Studentka pomocí literatury prezentuje a řeší problematiku, která v dnešní medicíně představuje jednu ze zásadních otázek, a to jakou roli může hrát rehabilitačně rekondiční program v terapii diabetu mellitu 2, typu, který postihuje minimálně 8 % dospělé populace. Studentka prokázala schopnost pracovat s literaturou s využitím posledních poznatků, které byly v teoretické rovině v poslední době napsány jak v českém, tak i světovém písemnictví. Literární rešerše je dostatečná (43 citací) s výrazným zastoupením prezentací zahraničních studií (17 prací). Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Je formulován cíl práce, prezentován program a v diskuzi je bohatě rozebrán názor jednotlivých autorů na uvedenou problematiku. Z práce vyplývají doporučení pro praxi. Studentka při zpracování literatury a postupném vytváření práce spolupracovala s vedoucím práce a jeho připomínky k práci operativně zahrнула do prezentace. Prokázala schopnost práce s literaturou a myslím si, že výsledkem její práce je ucelený přehled o uvedené problematice. Práci doporučuji k obhajobě jako výbornou.

V Praze dne 24.5. 2006

MUDr. Miloš Matouš

Vedoucí práce